Et Joannē Platenium, scholarum Rectorem, Fidei Catholicæ causâ gravissimè affligit. *Kleinsorg. ibid.*

Arensbergæ monasterium Wedinghusanum occupat. *Kleinsorg. in diario hist. Truchses.*

Religiosos exturbat. *Kleinsorg. ibid.*

mandato in curiam senatoriam convocati sunt; minisque admodum severis iussi, Confessionis Augustanæ doctrinam (sub cuius pallio Calvinismus tegebatur) in Ecclesiam suam parochialem seu Wedinghusanam recipere. Quod cum ipsi ardentissimè deprecarentur, seseque in antiqua Fide ac simplicitate sua relinqui peterent; iisdem nihilominus omnis Catholicae Religionis cultus penitissimè interdictus, & *Joannes Urbani* Calvinianus Præco in Arensbergensis Ecclesiae regimen intrusus est: magno quidem prædicti monasterii & Religiosorum exultantium damno; sed exiguo tamen orthodoxæ Religionis detrimento. Nam (quod ad æternam Arensbergensium commendationem & gloriam scribit *Kleinsorgius*) viri omnes, feminæque istius urbis, inter innumeras novationum Truchsesianarum pressuras, tam ardentè in Fide Catholica persistere, ut toto illo tempore, quo avitæ Religionis exercitium indè proscriptum fuit, non nisi quatuor aut quinque homines ad Evangelii novi doctrinam transfugerint.

Arensbergâ Truchsesius cum prædicto Comite Nüenario, ejusdemque prædatorio milite, profectus est in satrapiam Bilsteinianam. Et quia hæc à pluribus annis oppignerata erat Perillustri Domino Casparo de Fürstenberg, viro admodum Catholico, ac modernarum novationum inimico: non modò arcem istius nominis unà cum omnibus bonis ac proventibus Fürstenbergicis violentâ manu occupavit; sed etiam satrapiam totam, ejusque oppida, Attendornam, Olpam, ac Drolshagam, multando, exigendo, rapiendo, abducendo, comessando, occidendo, & incendendo sic oppressit, ut etiam corda faxea ad commiserationem aliquam permoveri posse viderentur. Quod autem in hujusmodi malis luctuosissimum erat; urbs Attendorna, hucusque semper constantissima, in hoc assultu Catholicam Fidem deseruit: non tam suo vel suorum civium & incolarum vitio; quàm eorum, qui animarum curæ & conservandæ earum saluti præerant. Pastorem agebat illic *Wilhelmus Tütel*, *Bernardo Tütelio Werlensium Pastori* (quem supra memini) in vita & moribus longè dissimilis. Hic, ubi Truchsesius è castro Bilsteiniano Attendornam venit, ejusdem hortatu & comminationibus non modò perperam se induci passus est, ut concubinam suam, quam deamabat, sacrilego matrimonio sibi conjungeret; verùm etiam eo insanix ac temeritatis repente proruit, ut Catholicam Religionem, cui hæctenus adhæserat, ex ambone publico criminaretur & condemnaret. Idem pariter fecere tres alii ejusdem Ecclesiae sacerdotes Vicarii: pessimique Pastoris sui exemplo maluerunt omnes, desertâ patrum suorum Fide uxorem ducere; quàm illâ retentâ, bonorum temporalium jacturam

Civibus exercitium facrorum Catholicorum prohibet,

Et Præconè Calvinianū obtrudit, *Kleinsorg. ibid.*

paucis tamè ab antiqua Fide recedentibus. *Kleinsorg. ibid.*

Satrapiam bilsteinianâ invadit,

Attendornâ urbem à Religione Catholica abstrahit, *Kleinsorg. in diario hist. Truchses.* Et Pastore cum tribus Vicariis ad matrimonium ineundum adigit. *Kleinsorg. ibid.*

ram & exilium ferre. Quae de re Truchsesius eum in modum gavisus est, ut non modò hunc diem inter crateres & pocula genialem egerit; sed etiam serâ nocte sapius cum Agnete conjugè sua per cœmeterium, forûmque publicum jucundè saltitaverit, inter obscœnissimos cantus, à metallariis fossoribus adornatos.

In aliis quoque oppidis ac pagis Pastores orthodoxos ejicit, & missam celebrari prohibet, Sic etiam in Erwite, in Stôrmede, in Miste, in Anrôchte, in Kaldenhart, omnibusque aliis in pagis & oppidis, Pastores Catholici vel ad apostasiam adacti, vel è suis parochiis exclusi, & blateronibus heterodoxis locum dare compulsi sunt. Operari verò ad aram, & celebrari sacrificium ritu Catholico, tam severè prohibitum erat à Truchsesio, ut etiam rusticos alicubi instigârît ad occidendos omnes, qui *Missam* facerent vel audirent. Dicebat enim more aliorum hæreticorum, *hanc esse maximam idololatriam, quòd in ea divinus honor tribuatur creaturæ*; quasi verò Christus, qui ibidem adoratur à Catholicis, non esset Deus; sed creatura. Neque hic erat finis malorum, quæ Præsul Deo perfidus egit in Westphalia. Nam à sacerdotum Catholicorum ejectione processit illico ad iconomachiam, & ejusmodi sacrilegia, quæ non solum cuilibet homini probo; sed etiam trifuri perditissimo horrorem incuterent. Præter violationes Ecclesiarum, everfiones altarium, confractio-nes imaginum, disturbanceiones monasteriorum (quibus eo tempore nihil communius fuit) vasa omnia Deo sacra, calices, hierothecas, cruces aureas vel argenteas, ciboria, monilia, & quidquid ornatuum pretiosorum erat, ubicumque potuit, è templis abstulit; atque ad alendos milites in monetam converti jussit cum hac inscriptione, sibi met ipsi maximè ominosa: *tandem bona causa triumphat*. In cœmeterio Werlensi crucifixi imaginem, eleganter & affabre elaboratam videns, cum ingenti blasphemia dixit vicino militi: *amabo te! huic imagini gladium tuum intorque; et, si tunc emittat sanguinem, illum adfer ad me!* In Ecclesia Meschedensi duo iconoclastæ, ab eo missi, nihilo mitiùs, quàm sceleratissimi judæi soleant, venerabile sacramentum & argenteam crucifixi Domini effigiem sacrilegis pedibus obtriverunt. Cùmque unus è Canonicis loci istius ironicè ad furibundos \* diceret: *quaso! ne hac pedum vestrorum impressione crucifixo Domino cruciatum vel dolorem inferte!* propter hæc verba in carcerem abstrahendus, & in vinculis ad Truchsesium adducendus erat, nisi amici ejus magnis precibus & viginti dalerorum Imperialium multâ supplicium imminens deprecati fuissent. In templo Bûricensi haud procul ab urbe Werla Caspar Mottæus Prædicans, post effractas, comminutâsque Divorum statuas, involavit in repositorium \* sanctissimi sacramenti, pretiosam ejus hierothecam exemit, vitrum ei circumpositum excusit, hostiam

In aliis

quoque ops-  
pidis ac pa-  
gis Pastores  
orthodoxos  
ejicit, &  
missam ces-  
lebrari pro-  
hibet,

Altaria &  
imagines  
sanctorum  
dejicit,  
*Kleinsorg.*  
*ibid.*

sacra tem-  
plorum va-  
sa in mone-  
tam cons-  
vertit,  
*Kleinsorg.*  
*ibid.*

imaginem  
crucifixi  
sceleratimè  
tractat,  
*Kleinsorg.*  
*ibid.*

*Kleinsorg.*  
*ad diem 10.*  
*Augusti.*  
& sanctissi-  
mum sacra-  
mentum  
barbarum  
in modum  
profanari  
facit.  
*\*Kleinsorg.*  
*ad diem 2.*  
*Augusti.*

hostiamque consecratam humi fudit, & à Capellano vel coopera-  
tore suo Gregorio \*Nonnenpater, apostata Paderbornensi, impiis-  
simè proculcari fecit, adjectis hîsce verbis, ex ore judaico magis,  
quàm Christiano profluentibus: *Ecce, hic est \*Deus Papistarum!* \*Isfeli l. 3.  
*ostendat nunc, si quid possit ac valeat: credo etiam, si adfuisset Judæis* belli Colon.  
Dominum crucifigentibus, dixisset pariter cum illis: *si Rex Israël* pag. 289.  
*est, descendat nunc de cruce; et credimus ei!*

Narravi hæc paulò fusiùs, quia diarium Kleinsorgii, rerum  
illarum testis oculati, in manibus paucorum est; nec adhuc appa-  
ret propinqua spes, ut per typum publicum erudito orbi commu-  
nicetur. Interea Truchsesii res in partibus trans-Rhenanis quo-  
tidie magis retroibant; quòd columnæ præcipuæ, quibus frau-  
dem atque malitiam suam suffulcire conatus fuerat, Deo fortiùs  
impellente paulatim caderent. Prima istarum columnarum fue-  
rat Franciscus Alenfonius Regis Galliarum frater; in quo Truch-  
sesius, à suarum novationum initio, potissimam auxilii & sub-  
sidiorum accipiendorum spem collocaverat, uti refert coævus au-  
ctor Michaël ab Isfelt. Sed hujus auxiliariam potestatem, ut su-  
prà vidimus, fortuna sequior jam retroegerat: & aliæ Francorum  
copiæ, fortè ex ejusdem Alenfonii reliquiis missæ, propter ingen-  
tes, quas agebant prædas, in Trevirensium finibus ita excepti erant  
ab offenso Duce Lotharingico, ut omnes vel ab eo cæsi, vel in fu-  
gam acti, vel condigno prædatorum supplicio in furcam abrepti,  
suspensique fuerint. Altera Truchsesii columna vel Atlas erat Lu-  
dovicus Elector Palatinus; & frater ejus Joannes Casimirus, homo  
semper inquietus, & bello ciendo magis quàm conficiendo ido-  
neus. Prior horum stabat mordicus pro Truchsesio; & adhuc re-  
center Ordines Augustanæ Confessioni deditos conscripserat, ut  
ipsius tutandæ causâ in diem vicesimam octavam Octobris Mülhu-  
si convenirent. Sed hanc diem prohibente Deo non aspexit, &  
fato celeriore ad loca mortuorum abiit, extinctus Heidelbergæ die  
duodecimâ Octobris. Posterior verò Joannes Casimirus, tamer-  
demum adulto sextili mense cum pluribus armatorum copiis Bon-  
nam advenerit (quò etiam Truchsesius eum protinus è Ducatu  
Westphaliæ secutus est) post bimestrem & infructuosam expedi-  
tionem die 16 Octobris famelicum exercitum suum rursus dimisit;  
quòd & commeatus deficeret, & stipendiorum inopia non levare-  
tur, & multi insuper ex ejus ducibus, iteratâ Rudolphi Cæsaris  
avocatione ac proscriptione territi, ab armis abstinere decrevissent.

Inopinus hic eventus acerbum, durissimùmque vulnus erat in  
corde Truchsesii, humanis auxiliis jam propè destituti. Neque  
tamen infelix Præsul adhuc destitit insanire ac furere, donec supre-

Rrr

mum

\*Klockner.  
in hist. Pa-  
derb.\*Isfelt l. 3.  
belli Colon.  
pag. 289.In partibus  
Rhenanis  
Truchsesii  
fortuna re-  
tro cedit,  
pulsò Alen-  
fonio, cæ-  
sisque  
Gallorum  
auxiliis.Ludovicus  
Elector Pa-  
latinus, post  
Alenfonii  
præcipuus  
Truchsesii  
fautor, è  
vivisevo  
catur.Isfelt l. 3.  
pag. 378.  
Kleinsorg.  
ibid.Joannes  
Casimirus,  
ejusdem  
frater, nullâ  
re feliciter  
gestâ, in  
Palatinatû  
revertitur.  
Auctores  
iidem.Legati se-  
ptemvirorû  
in causa  
Truchsesii

conveniunt  
Francofurti  
Isfelt l. 3.  
belli Colon.  
pag. 368.

Oratorum  
truchsesia-  
norum po-  
stulata.  
Isfelt ibid.  
pag. 369.

Oratorum  
Ernestiano-  
rum re-  
sponsa, qui-  
bus osten-  
debant,  
Truchsesiū  
Archiepi-  
scopatu suo  
excidisse.  
Isfelt loc.  
cit. à pag.  
369.  
Eyzinger  
in hist.  
Truchf.

num & fatalem ictum rursus acciperet in conventu Francofurtensi; qui à Rudolpho Cæsare ad agnoscendam Truchsesii causam institutus, & ineunte Octobri inchoatus erat. Convenerant ibi præter aliorum septemvirum Legatos, constituti ambarum partium Oratores: nimirum ex parte Gebhardi Truchsesii Otto de Wolmeringhausen, & Doctor Jacobus Schwartzius, ambo maximi Westphalicorum tumultuum folles; ex parte verò Ernesti Bavari Salentinus Comes de Isenburg quondam Coloniensis Archiepiscopus, Godefridus Gropperus Majoris Ecclesiæ Canonicus, Casparus de Fürstenberg Satrapa in Bilsstein, Doctor Franciscus Burchardt Cancellarius, & quidam alii. Utriusque partis Oratores alternatim auditi sunt à Legatis Principum. Et primò quidem Truchsesiani, die 10 Octobris, rem suam hoc modo proposuere: *Truchsesium à tempore suæ electionis et confirmationis per plures annos jam exstitisse in legitima et quieta possessione Diœcesis Coloniensis: atque ideo in hac contentione ac dissidio, adhuc nuperrimè in eum suscitato, primum oportere, ut in antiquam totius Diœcesis et omnium ab Ernesto occupatorum possessionem restituatur; ac tunc demum ipsius causa legitime discutatur in tribunali Cæsaris et septemvirum, quorum sententiæ et arbitrio tunc etiam obedientissimè se submittere teneatur ac velit.* Animadvertabant facillè Oratores Ernestiani, quorsum illa Truchsesii restitutio tenderet: nimirum ut hac obtentâ novis interim amicitiiis ac foederibus rem afflictam stabiliret. Quare statim sequenti die in congressu publico responderunt: *petitioni ac restitutioni huic tantummodo locum esse in jure utrimque dubio; non autem, quando certum et sole clarius est, reum omni jure suo et legitimâ possessione, quam habuerat, excidisse, uti nunc evenit in Truchsesio. Quòd enim hic amiserit omne jus ad infulam, ideoque et Capitulum Coloniense non solum potuerit, sed etiam debuerit procedere ad electionem novi Antistitis; id sole clarius elucere ex pace Augustana, vulgò Religions-Friede / cujus verba sunt S. und nach dem:* *Si quis Archiepiscopus, Episcopus, Prælatus, aut alius Ordinis Ecclesiastici, à Religione veteri deficiat; is continuo sine omni repugnantia et cunctatione decedat à suo Archiepiscopatu, Episcopatu, Prælatura, et aliis beneficiis, unâque simul omnibus fructibus ac proventibus, quos inde habuit: Capitulis etiam atque iis, ad quos de jure vel consuetudine pertinet, omnino integrum, licitumque sit, ejus loco personam aliam Religionis antiquæ deditam eligere vel constituere; quæ et in omnibus eò pertinentibus juribus ac bonis, mobilibus et immobilibus, quietè et imperturbatè relinqui debet.* Neque adversus limpidissima hæc verba novas aliquas commentationes et explicationes alienas admitti vel audiri posse. Id enim sinceritati pacis quàm plurimum repugnare; et, ne à quoquam secuturis temporibus fieret, in eadem pace (S. und soll alles) prudentissimè cautum esse

esse per hæc verba: *Et contra hunc statum pacis nulla declaratio, vel quidquam aliud, quod eundem impedire vel alterare posset, dari, obtineri, vel admitti debet; aut si quid tale datum, obtentum, vel admissum foret, nullius tamen valoris et efficacitatis esse, neque juxta illud in-velextra-judicium agi aut pronuntiari debet.* *Quæ cum ita sint, Ernestum re-*

*cedens electum justè ac meritò à septemvirali collegio postulare, ut, si pacem Augustanam sanctè et integre custoditam velint, à Truchsesio manum abstrahant; et eundem non aliter, quàm ut Principem legitime exauguratum, habeant: contra verò sibi, ut legitime suffecto, manum amicam por-*

*rigant, et adversùs omnes Truchsesii molitiones auxilium ferant.* His deinde iidem Oratores Ernestiani subjungebant omnia Truchsesii apostatantis maleficia: quomodo fidem, in electione, confirmatione, & sacerdotio suscepto præstitam, nefariè violaverit? Quomodo juramentum suum de observandis omnibus, in antiqua Statutum provincialium unione comprehensis, iniquissimè fregerit? Quomodo in comitiis Arensbergensibus, contra Ordinum plerorumque voluntatem, sinè lege omnia per tumultum ac feditionem paucorum egerit? Quomodo contra pacis Augustanæ decreta subditos suos ad exuendam Religionem veterem violentissimè compulerit, extraneos Prædicatores in Westphalam evocârît, Pastores Catholicos ejecerit, Romanæ doctrinæ exercitium interdixerit, monasteria virorum ac feminarum disturbaverit, novationi huic repugnantes in exilium amandaverit, imagines crucifixi Domini gladiis impiorum perforaverit, sacramentum Eucharistiæ sacrilegis ministrorum suorum pedibus proculcaverit, & alia complura fecerit, quæ nec ab ipsis Augustanæ Confessionis Principibus approbari vel tolerari queant?

His auditis, omnes Principum septemvirorum Legati (Palatino solùm excepto) unanimi suffragio censuere, *Ernesti causam omni ex parte justam; Truchsesii verò iniquam, et Augustanæ paci è diametro adversantem esse: ideòque et illum in Electorali solio relinqui; hunc verò ab eodem ejici ac depelli oportere.* Belli tamen evitandæ causâ, atque ad impediendam provinciarum evastationem, putabant aliqui ex æquo & bono fore, ut eidem in singulos vitæ annos assignetur aliqua nummorum pensio, quâ se, suamque conjugem tenuiore victu commodius aleret. Sed hæc offa Truchsesio, uxorem & infulam retinere cupido, nequaquam sapuit. Post quatuor ferè septimanas (tam diu siquidem non sinè magna ceterorum indignatione responsum à se petatum distulit) Legati ejus tandem die 6<sup>tâ</sup> Novembris redeunt, alteroque mane in pleno conventu referunt: *Truchsesium neque velle neque posse ab Archiepiscopatu suo desistere, tum quòd egregia vicinorum Principum, Comitumve auxilia ad manum ha-*

Cetera  
Truchsesii  
scelerata ab  
iisdem  
enarrantur.  
Auctores  
iidem.

Legati ses-  
ptemvirorū  
sententiam  
ferunt pro  
Ernesto  
Bavaro:  
Isfeld l. 3.  
belli Colon.  
pag. 384.  
Belli tamen  
evitandæ  
causâ  
Truchsesio  
offerunt  
pensionem  
annuam.  
Isfeld ibid.  
Quam cum  
ille recusa-  
ret;

beat; tum quòd in Ducatu Westphalia, Ordines omnes juratò rursus ap-  
promiserint, se eidem constanter adhesuros, et usque ad extremum san-  
guinem adstuturos esse. Non ignorabant Oratores Ernestiani, quã  
vi ac fraude ab Ordinibus patriæ extorta esset hæc promissio. Jam  
enim consules & senatores Arensbergenses pridie Kalendas No-  
vembres non unis literis Ernestum edocuerant, se ad hujusmodi  
promissa, contra voluntatem, conscientiam, & intentionem suam,  
gravissimis terroribus adactos fuisse: multòque sibi gratius fore,  
si Ernestus veniat; patriamque, intolerandis contributionibus &  
ærumnis diu pressam, à jugo tandem Truchsesiano liberet. Quæ  
omnia cum ad Electoralis collegii Legatos perferrentur; commu-  
ni rursus consilio declarant, *Truchsesii machinationes Augustana pa-  
ci contrarias esse, in ejus præjudicium vel eversionem nihil agi vel permit-  
ti oportere, Ernestum Bavarum jure maximo ad Coloniensem insulam per-  
venisse, adeoque et ei licitissimum fore, ut in Truchsesium decedere nolen-  
tem agat, illatòque bello eundem omnibus à se possessis urbibus, castris, at-  
que provinciis, quàm primum exuat ac depellat.* Ità demùm huic Fran-  
cofurtensi Principum conventui die 16 Novembris (stylo vetere)  
finis impositus est: nec multò post etiam acerrimus ille Truchse-  
sianarum partium Promotor & Legatus, Doctor Jacobus Schwarz-  
tzius, repentino fato finè omni vocis & mentis usura mortuus, vi-  
vere simul & Coloniensem rempublicam turbare desit.

Legati se-  
premviros  
ab eo manū  
abstrahunt  
& conven-  
tui finem  
imponunt.  
*Iselt ibid.  
pag. 406.*

schwartzii  
repentinus  
obitus.  
*Kleinsorg.  
in diario  
hist. Truch-  
ses.*

Ernestus  
Archiep.  
Colonien.  
ineunte  
Novembri  
apud suos  
introducitur  
Calendarium  
gregorianum.  
*Iselt l. 4.  
belli Colon.  
& Ferdi-  
nandum  
fratrem suum  
constituit  
supremum  
belli Præ-  
fectum.  
Iselt l. 3.  
pag. 394.  
Qui occu-  
pato prius  
Poppels-  
dorffio &  
Godesbergâ  
Iselt l. 4.  
pag. 408.*

Interea Ernestus ineunte Novembri Calendarium Gregoria-  
num à suis recipi; omisissisque decem diebus, pro die tertia No-  
vembris continuò diem decimam tertiam signari jusserat: Ferdi-  
nando autem fratri suo, qui ad ipsum adjuvandum è Ducatu Ba-  
variæ venerat, supremam totius militiæ præfecturam demandarat.  
Videbat hic statim primas belli cogitationes advertendas esse ad ex-  
pugnationem Bonnæ. Hæc enim præcipuum Truchsesii muni-  
mentum erat in ditione trans-Rhenana: ceteræ autem urbes &  
oppida (putà Novesium, Antenacum, Lintzium, Brüla, Cæsa-  
ris Werda, & alia non pauca) vel à Friderico Saxone Colonien-  
si Chorepiscopo ad obsequium reducta; vel à Salentino Isenburgico,  
olim Archiepiscopo, in Fide novi Principis conservata erant.  
Eam igitur ut subigeret, initium bellandi fecit à vicina arce Pop-  
pelsdorffien- si: quam admotis castris eum in modum pressit, ut die  
quartâ Novembris (quæ recepto jam stylo novo, decima quarta  
Novembris erat) in Ernesti fratris potestatem venerit. Inde, ac-  
ceptis è Bavaria quater mille armatorum auxiliis, post moram ali-  
quam se convertit ad arcem Godesbergam, uno circiter milliari à  
Bonna distitam, & in monte admodum excelfo positam. Resi-  
stebat illa quidem paulò diutiùs: cuniculis tamen infra eam actis,  
mar-

martioque pulvere displofis domita, per ingentes mœnium ruinas  
 \*tandem victores Bavaros admittere, seseque in obsequium novi  
 Principis inclinare debuit. Tum verò Bonna, quæ jam eminus  
 incingi & circumvallari cœperat, vehementer à bello vicino tre-  
 mere: tum Carolus Truchsesius Gebhardi frater, cui imperium  
 ac tutamen urbis commissum fuerat, pavore non parvo concuti-  
 tum denique totus exercitus, numerato stipendio ac triduanis lau-  
 titiis recreatus, ad urbem arctiùs includendam promoveri, eamq;  
 omni ex parte sic affligere, ut intrà paucas hebdomades Ferdinan-  
 do Duci herbam porrigere, & Ernesti fortunam adorare coacta  
 fuerit; quemadmodum sequenti anno prolixius ostendetur.

Ceterùm in his tumultibus Truchsesianis non solùm Ducatus  
 Westphaliæ; sed etiam Paderbornensis Diœcesis nostra non parùm  
 periculi ac detrimentorum tulit. Initio præsentis anni, cùm Henri-  
 cus Ecclesiæ nostræ Administrator ad comitia, contra Gebhardum  
 Truchsesium indicta, Coloniam proficisceretur (nam & ipse Me-  
 tropolitanae Colonienfis Canonicus erat) inter alios Aulae Proce-  
 res unà secum adduxit illuc Philippum \*Comitem de Pymont,  
 Simonis Comitis Lippiensis patrualem. Sed, quia Princeps ma-  
 jori equitum ac virorum Nobilium numero stipatus erat, quàm à  
 senatu \*Colonienfi in hac temporum habitudine permetteretur;  
 etiam Philippus Comes cum equitibus non paucis Tuitium recede-  
 re, ibique diverforium capere necessitate cogente debuit. Fera-  
 lis admodum hic locus fuit bono Comiti, nondum annos tres &  
 viginti nato, nec adhuc matrimonii vinculis adstricto. Repente  
 enim hîc in mörbum fatalem incidens, die undecimâ Februarii\* in  
 primo ætatis flore extinctus est: suoque obitu præmaturo sic affe-  
 cit matrem suam Ursulam Pymontanam, omni jam prole vacu-  
 am; ut & ipsa mœrore nimio contabescens, die sextâ Martii\* in  
 viam æternitatis consecuta fuerit. Inde rursus exortæ sunt novæ  
 contentiones feudales inter Ecclesiam nostram Paderbornensem,  
 & inter Philippum Ernestum Comitem Gleichensem, ejusque fra-  
 tres ex Walburga, Ursulæ Pymontanæ sorore, genitos. Præte-  
 xebant hi, matrem suam beneficiariæ successionis \*non minùs ca-  
 pacem fuisse; ac sororem ipsius Ursulam, Philippi defuncti ma-  
 trem (quam putabant feminino titulo successisse) eoque nomi-  
 ne sibi statim à consiliariis ac ministris, qui ibidem erant, Pyr-  
 montanæ arcis possessionem tradi impetraverant. Contrà verò  
 Paderbornensis Ecclesiæ Canonici \*Henricum Administratorem  
 suum assiduis impulsibus hortabantur, ut armatâ manu Pymon-  
 tanam arcem recuperet: Philippi enim Comitis jam defuncti pa-  
 trem ad Pymontani Comitatus adeptionem non pervenisse ex hæ-  
 redi-

\*die 17.  
 Decembris  
 stylo novo.  
 Bonnam  
 arctissimâ  
 obsidione  
 incingit.  
 Isfelt ibid.  
 pag. 417.

Mortuo  
 Philippo  
 Comite  
 Pymonta-  
 no consur-  
 gunt novæ  
 controver-  
 siæ inter  
 Ecclesiam  
 Paderborn.  
 & Comites  
 de Gleichen  
 \*Piderit.  
 in chron.  
 Lippiensi  
 pag. 464.  
 \*Isfelt l. 2.  
 belli Colon.  
 pag. 117.

\*Piderit.  
 ib. p. 465.

\*Piderit.  
 loc. cit.  
 Arx Pyr-  
 montana  
 Comiti  
 Gleichenfi  
 traditur à  
 Ministris  
 defuncti  
 Comitis.  
 \*Piderit.  
 pag. 466.

\*Hamelm.  
 in chron.  
 Oldenb.

reditaria successione suæ uxoris Ursulæ; sed ex nova gratia, & eâ quidem lege, ut beneficiaria\* concessio masculinam ejus progeniem non excederet. Quapropter Henricus Administrator, ut in favorem Ecclesiæ suæ videretur aliquid præstitisse, mense tandem Septembris supra dictam arcem obsidere coepit: sed ita languidè & oscitanter, ut simulatè magis, quàm serio bellum gerere; & magis ad arcem pertentandam, quàm ad eam expugnandam & subigendam advenisse videretur. Præterquam enim quòd, Hamelmanno teste, haberet solùm quingentos milites; iisdem vix adhibitis iterum abscessit: eo quidem prætextu, ut Cæsareis avocatoriis morem gereret, & causam istam Spirensis Cameræ judicio committeret; re verâ tamen, quòd Lutherano Comiti magis faveret, omnémque militiam suam defendendo potius Truchfessio, quàm augendo Episcopatu suo consecrare vellet. Id enim haud obscure colligitur ex ejus literis, eodem ferè tempore datis\* ad Ottonem Wolmeringhusium, cui ex oppido nostro Dringenbergenfi, die 3. Octobris in hunc modum respondit: *singulari cum voluptate accipimus, quòd fideles Ordines Ducatus Westphaliæ Domino Archiepiscopo et Electori suo tam constanter adhaerescant, eidemque debita auxilia pro suis viribus tam promptè et expeditè præstent. Unde etiam non ambigimus, quin misericors et fidelis Deus per suam gratiam effecturus sit, ut ea causa ex illorum voto felicem exitum sortiatur. — Neque etiam, ut opinor, ab Electoribus, Principibus, aliisque Statibus Religionis nostræ addictis deserentur: et, quod ad nostram personam attinet, quidquid ipsorum causâ præstare valuerimus, id à nobis desiderari non patiemur; pro ut etiam ratione obligationis nostræ, quâ veluti Capitularis Coloniensis ad hanc Archidiecesin afficimur, ad id præstandum obstrictos nos esse agnoscimus.* Ecce! qui ob avocatorias Rudolphi Cæsaris fingebat se desistere ab oppugnatione Pymontana; iisdem spretis ac vilipensis, tueri non desinit causam Truchfessii! Quomodo igitur in rebus antè dictis excusari poterit à commissa fraude?

At longè pejùs versipellis ille Truchfessii fautor Dicecesi nostræ nocere studuit in comitiis provincialibus, hoc anno habitis. Erat ipsi dolori maximo, in Ecclesiæ Cathedralis collegio reperiri adhuc viros tam multos, qui non modò Catholicam Religionem colerent; sed etiam ardentissimè tuerentur ac propugnarent. Hos igitur ut paulatim ex æde summa emoveret; nescio quibus adjutoribus, vel quo hominum improborum adminiculo, in comitiis publicis id efficere nisus est, ut Canonici juniores Catholicam Fidem ejurerent, nec in posterum alii ad Ecclesiæ Majoris gremium admitterentur, quàm qui Luthero vel Calvino se addicerent. Exhorruerunt ad insolentem hujusmodi propositionem boni omnes. Cùmque adhuc

\*Vide dicta ad an. 1569.

Henricus Administrator.

Paderborn.

valde oscitanter Pymontum

obsidet, ac brevi post iterum ab eo recedit.

Hamelmann.

pag. 437.

magis enim cupiebat adhibere

militiam

pro Truchfessio, quàm

contra Pymontum.

\*Kleinsorg. in diario

hist. Truchfess. in adj.

sub lit. I.

Conatur etiam Paderbornæ

juniores

Canonicos adigere ad

amplexum Confessionis

Augustanæ; sed

reprimuntur efficacissimè.

Hist. Collegii. S. J.

Paderb.

adhuc ampliùs id urgeret homo pessimus & Administratoris nomine indignissimus; non solùm & unanimiter & constantissimè in faciem restiterunt; sed etiam variis comminationibus à Truchsessii periculo ductis eundem adegère, ut concionatores heterodoxos, qui ipsius conniventia Paderbornam subintraverant, à se rursus ejectum iri compromitteret. Id quod tamen postea ab eo maximè neglectum est.

Aliam subinde chordam tentare cœpit in ejiciendis Patribus Jesuitis, qui jam ab annis quatuor Paderbornæ sedem fixerant. Duo ex illis fungebantur officio concionatorum in æde summa; & alii duo juventutem instruebant in scholis humanioribus, eaque ratione simul docilibus puerorum animis doctrinam Catholicam unà cum literis instillabant. Quod cum agerrimè ferret Henricus Administrator; die vigesimâ octavâ Novembris misit aliquos è suis consiliariis heterodoxis, qui ad Ecclesiæ Cathedralis Capitulum accederent, & cum eo de prædictis Jesuitis, tam ab urbe, quàm à gymnasio dimovendis agerent. Sed hæc petitio, quemadmodum citra omnium Canonicorum expectationem proponi cœpit; ita etiam ab iisdem responso minùs expectato protinus repulsa est. Inquiebant enim: *si prædicti Patres ab urbe et scholis amoveri debeant, id vel agendum erit ob eorum improbitatem, vel certè ob imperitiam literaturæ, tam sacræ, quàm profanæ. De improbitate et vita impia nemo hæctenus auditus est; qui illos arguat; et, si quis arguere vellet, sufficientem hujus rei probationem adducere necessum foret. De imperitia quoque nihil est, quod alicui de nobis constet: ac, si quis vestrum ea de re dubitet, vos ipsi de ipsorum eruditione periculum facite; aut in præsentia nostra cum iis in literarum certamen descendite!* Quo responso accepto, cum hanc aleam subire nollent, verecundo cum silentio & confusione tacita de Capitulari curia recessère.

Laudatissimum hunc majoris Capituli zelum pro suis viribus æmulata sunt pariter nonnulla nostræ Diocesis monasteria; quibus itidem periculosis hæc temporibus maximopere cordi fuit, antiquam Fidem Romano-Catholicam in pagis & oppidis, jurisdictioni suæ subditis, inviolatam & integram conservare. Laudem planè singularem hac in re meretur monasterium oppidi Wilbadensis, virginum religiosarum Ordinis S. Benedicti. Cum enim hoc anno ibidem consultaretur de condenda nova regiminis oppidani forma vel ejus emendatione; inter alia speciatim constitutum est jussu Abbatissæ & Præpositi: *ut ad informandam juventutem deligatur persona idonea et probata fidei: ut singulis diebus Deo sacris pueri ac puellæ catechismum publicè in templo recitent: ut oppidanorum quilibet iisdem diebus pueros ac domesticos suos ad explicationem catechesis mittat:*

Studet insuper Patres Societatis Jesu Paderbornæ à scholis & urbe amovere; sed Capitulum Cathedralis etiam hac in re unanimitè eidè resistit. *Hist. Collegii S. J. Paderbornæ.*

Abbatissa & Præpositus Wilbadensis magnopere fatigantur novis doctrinæ ab oppido suo prohibere. *Littere antiquæ monasterii Wilbadensis de aõ 1583.*

ac demique ut ejusdem loci Pastor sollicitè ac diligenter advigilet, ne in eadem explicatione catechetica doceatur quicquam aliud, quàm quod antiqua Fidei Catholicae prorsus consentaneum et conforme sit etc.

## Annus Christi 1584.

GREGORII XIII. Pontificis 12. & 13.  
 RUDOLPHI II. Imperat. 8. & 9.  
 HENRICI Admin. Pad. 7. & 8.

Gregorius  
 Papa Capitu-  
 lum &  
 Canonicos  
 majoris Ec-  
 clesiae Pa-  
 derbornen-  
 sis adhor-  
 tatur, ut  
 strenuè  
 pergant re-  
 sistere Epi-  
 scopo Lu-  
 therano, &  
 Societatis  
 Jesu Patres  
 apud se  
 retinere;  
*Literæ Ca-  
 thedr. Ec-  
 cles. Pad.*

Literæ Gre-  
 gorii XIII.  
 ea de re.

Udièrat jam Roma plurimis optimorum pariter ac gravissimorum virorum testimoniis, quantum Paderbornensis Ecclesia nostra sub hæretico Administratore suo hæctenus perpeffa fuerit. Audièrat, quàm nefariè corruptissimus hic Pseudo-Episcopus ante annum laboraverit in pervertendis Canonicis junioribus, & ejicienda Societate JESU; in utroque tamen conatu illo tantâ animi fortitudine & constantiâ ei restitum sit ab Ecclesiæ Majoris Capitulo, ut, nisi peiora experiri vellet, ab iniquis hujusmodi molitionibus debuerit abstinere. Id verò cum summopere placeret Gregorio XIII. Pontifici verè sanctissimo, non solum toti Capitulo de tam egregio Religionis conservandæ zelo gratulatus est; sed etiam omni cum amore ac benevolentia monuit, ne Societatis JESU Patres, velut Sedi Apostolicæ fidelissimos, in his periculis ab urbe ejici aut à se divelli fineret. Ecce hîc ejus literas, omni humanitate & affectu plenissimas!

*Gregorius XIII. Papa Dilectis filiis Canonicis,  
 et Capitulo Ecclesiæ Paderbornensis.*

**D**ilecti filii salutem et Apostolicam benedictionem. Optimorum, gravissimorumque virorum testimoniis celebratur vestra virtus et zelus Dei gloriæ, in instituenta Ecclesiæ vestræ, Catholicæque Religionis dignitate. Volumus igitur has literas testes esse nostræ erga vos voluntatis. Dolemus, vos ab hæretico isto, Pastore tantum nomine, re autem lupi, assidue vexari. Sed gratulamur simul virtuti vestræ, quòd ejus impetus fortiter sustinetis, injuriæque resistitis: quòdque illius perversitatem, virtutis exercenda, ampliorumque indies à divina bonitate premiorum promerendorum, materiam esse ducitis. Sic par est agere seruos Christi! quòd gravius oppugnantur, eò acrius obsistere; neque illius causam deserere, neque in illius gloria, optimisque institutis tuendis, Sathanæ, ejusque ministrorum furori in oppugnandis cedere! Accepimus etiam, illum conari sacerdotes sodalitatibus JESU istinc ejicere; vos autem, fructuosos eorum labores expertos, repugnare. Pergite per eundem ipsum Christum, cujus causa

causa illos vobis commendat, virtutem et pietatem fluctibus istis à Sathana excitatis opponere; neque illos obrui finite! Hos, ut vos in corde habemus. Sic vestros assiduos labores ejus bonitati offerimus, omnemque ab eo felicitatem vobis precamur. Si quid autem auctoritate atque operâ, vestri causâ, efficere nos posse existimatis, certiores nos facite: erunt à nobis omnia paternæ caritatis officia semper vobis paratissima. Datum Roma apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die VI. Februarii, MDLXXXIV, Pontificatus nostri anno XII.

Mirificè animata sunt omnium Canonicorum corda, cum primùm hujusmodi literas, tam paternis adhortationibus & solatiis refertas, attentis oculis inspexere. At cheu! prius quàm illæ ad Paderæ fontes perferrentur; novi rursus tumultus, nova Religionis turbamenta, in Dioecesim nostram se infuderant ex vicino Ducatu Westphaliæ, Truchsesianis motibus miserrimè discerpto. Nam ut illic ante annum; sic etiam ineunte hoc anno Paderbornæ, & in aliis locis Ducatus Westphaliæ proximis, vesana plebs Truchsesianorum exemplo cœpit in Ecclesias parochiales ruere, altarium ornamenta diripere, sacerdotales tunicas auferre, calices divinis mysteriis consecratos diffringere, Divorum reliquias de sacris hierothecis extrahere, in terram fundere, pedibus obterere, contundere, & proculcare. Quin & aliqui, facto agmine & accensis facibus, per loca templis vicina cum ululatu absurdissimo circumiêre, Catholicarum processionum & supplicationum formam barbarico ritu derisuri. Sed hæc tempestas, Deo dante, non admodum diuturna fuit: cum & Henricus Administrator, quem infana plebs ejusmodi sacrilegiis faventem habuit, post annum repentino fato occubuerit; & Gebhardus Truchsesius, qui ad hæc nefanda scelera funesto exemplo anteiverat, intrâ paucos menses toto Westphaliæ Ducatu exclusus, atque ad summam rerum omnium indigentiam detrusus fuerit, uti nunc apertiùs edocebo.